
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1493  del  20/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CICCONETTI TONINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM J. SCE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento denominato "Realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche". Area sosta camper nel Comune di Borbona
(RI). Codice opera «CAMP_004_2020». Trasferimento fondi, a favore del Comune di Borbona, soggetto attuatore
dell'intervento, quale ulteriore acconto del 40% sul contributo concesso. CUP H21B21003630001 (Ordinanza. n. 77 del
02/08/2019 - Totale complessivo € 100.000,00).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01357 25/07/2023

 



1 
 

Intervento denominato “Realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche”. Area sosta camper nel 

Comune di Borbona (RI). Codice opera «CAMP_004_2020». Trasferimento fondi, a favore del Comune di 

Borbona, soggetto attuatore dell’intervento, quale ulteriore acconto del 40% sul contributo concesso. CUP 

H21B21003630001 (Ordinanza. n. 77 del 02/08/2019 - Totale complessivo € 100.000,00). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per centottanta 

giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 febbraio 

2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89; 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 

2019, n. 156; 

- l’art. 57 del D.L. 15 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 

- la Legge n. 234 del 30/12/2021, art. 1, comma 449; 

- la Legge n. 197 del 29/12/2022, art. 1, comma 738 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 

l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di 

Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00005 del 05/07/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01357 del 25/07/2023



2 
 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al Dott. Stefano Fermante, Dirigente della 

Regione Lazio, al fine di garantire la continuità nello svolgimento delle funzioni di competenza di tale struttura, 

nelle more di avvio della procedura di selezione per la copertura del ruolo di Direttore della medesima struttura; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 77 del 02/08/2019 avente per oggetto Procedure per l’individuazione, 

la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle 

risorse e modalità di accesso ai contributi; 

 

DATO ATTO che l’art. 8 della citata ordinanza dispone che agli oneri derivanti dalla realizzazione delle aree 

attrezzate per finalità turistiche nel limite massimo di € 10.000.000, si provvede in favore delle contabilità 

speciali intestate ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari, a valere sulle risorse disponibili nella 

contabilità speciale di cui all’art. 4, comma 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, secondo la seguente 

ripartizione 

- per il 10%, in favore della Regione Abruzzo; 

- per il 14%, in favore della Regione Lazio; 

- per il 62%, in favore della Regione Marche; 

- per il 14%, in favore della Regione Umbria; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00685 del 03/07/2019 con la quale è stato approvato l’avviso per 

l'individuazione di aree attrezzate per finalità turistiche attraverso il collocamento di roulotte, camper o altre 

unità abitative immediatamente amovibili, nei comuni della Regione Lazio di cui agli allegati 1, 2 e 2 bis 

dell’art. 1, comma 1, del D.L. 189/2016, da destinare ai soggetti di cui all'art. 6, comma 2, lettera c) del 

medesimo Decreto; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 443 del 31/10/2019 con il quale è stata approvata la 

graduatoria per l’ammissione a contributo delle aree attrezzate per finalità turistiche presentate dai vari 

Comuni, nell’ambito della quale è ricompreso l’intervento in oggetto da eseguirsi nel comune di Borbona ed 

è stato trasferito, sulla contabilità speciale intestata al Vice Commissario – Presidente della Regione Lazio, un 

primo acconto pari ad € 560.000,00; 

VISTO il decreto del Direttore n. A01486 del 21/06/2022 con il quale, tra l’altro, è stato: 

- approvato il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., relativo 

all’intervento di “Realizzazione di area attrezzata a finalità turistica – area sosta camper” nel comune 

di Borbona (RI) - Codice opera CAMP_004_2020, redatto dall’Ing. Massimo Meloni; 

- concesso, per l’attuazione dell’intervento, il contributo pari ad € 250.000,00, come riportato nel quadro 

economico allegato al predetto decreto; 

- stabilito di procedere all’erogazione del suddetto contributo con le seguenti modalità: 

· il 40% del contributo contestualmente all’approvazione del progetto esecutivo; 

· il 40% previa rendicontazione di almeno l’80% del precedente acconto; 

· il saldo del contributo, al netto delle economie, ad ultimazione dei lavori, previa attestazione di 

quanto previsto al comma 2 dell’art. 4-ter del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, rendicontazione 

delle somme precedentemente erogate e presentazione degli atti contabilità finale 

VISTA la Determinazione n. A01570 del 28/06/2022 con la quale è stato autorizzato il trasferimento, a favore 

del Comune di Borbona C.F. 00113410575, della somma di € 100.000,00, quale acconto del 40% sul contributo 

concesso di € 250.000,00; 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01357 del 25/07/2023



3 
 

VISTE le note prot. 0250588 e prot. 0250596 del 06/03/2023 con le quali il Comune di Borbona ha trasmesso 

la documentazione attestante i pagamenti effettuati per € 85.873,53, importo superiore all’80% delle risorse 

trasferite con la predetta determinazione n. A01570 del 28/06/2022, e ha richiesto il trasferimento dell’ulteriore 

40% del contributo concesso; 

VISTA la nota prot. 0724411 del 03/07/2023 con la quale l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 

2016 della Regione Lazio ha richiesto integrazioni alla rendicontazione inviata; 

VISTA la nota prot. 757058 del 10/07/2023 con la quale il Comune di Borbona ha trasmesso i documenti 

richiesti ad integrazione della rendicontazione del 80% delle somme assegnate; 

RITENUTO pertanto necessario procedere al trasferimento, a favore del Comune di Borbona, della somma 

pari ad € 100.000,00, quale ulteriore acconto del 40% del contributo concesso, a seguito della rendicontazione 

di almeno l’80% delle somme precedentemente trasferite; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare il trasferimento, a favore del Comune di Borbona C.F. 00113410575, della somma di                   

€ 100.000,00, quale ulteriore acconto del 40% sul contributo concesso di € 250.000,00; 

2. di accreditare l’importo di € 100.000,00, a favore del Comune di Borbona C.F. 00113410575, quale 

ulteriore acconto del 40% sul contributo concesso, a seguito della rendicontazione di almeno l’80% delle 

somme precedentemente trasferite dell’intervento denominato “Realizzazione di area attrezzata a finalità 

turistica – area sosta camper” nel comune di Borbona (RI), sul conto corrente di Tesoreria Unica n. 

0303972 intestato al medesimo; 

3. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta presso 

la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Borbona; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01357 del 25/07/2023


